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БИОГРАФИЈА др Небојша Лабус

Небојша Лабус рођен је 21. јануара 1967. године у Новом Саду. Средњу школу, XI

Београдску гимназију, завршио је у Београду 1985. године. Дипломирао је на Факултету за

физичку хемију Унверзитета у Београду 1999. године. Магистарске студије на Техничком

факултету у Чачку, Универзитета у Крагујевцу уписао 2000. године на смеру „Савремени

материјали и технологије“ где је одбранивши магистарску тезуна тему „Утицај механичке

активације на синтезу цинк метатитаната“ 6. октобра 2005. године стекао звање магистра

техничких наука. Докторску дисертацију са насловом „Синтеровање и својства

синтерованог ZnTiO3“ одбранио је на Факултету за физичку хемију 23. децембра 2011.

године.

Небојша Лабус запослен је у Институту техничких наука САНУ од 9.05.2000.

године где и сада ради. У звање научног сарадника изабран је у Институту техничких

наука САНУ 29. маја 2014. године. Изабран је потом у звање виши научни сарадник

одлуком бр. 660-01-00001/116 комисије за стицање научних звања 31. октобра 2018.

године. У периоду од 2002. до 2020. године био је ангажован на реализацији три пројеката

финансирана од стране ресорног Министарства за науку Републике Србије. Од 01.01.2020.

године до данас непрекидно је финансиран од стране Министарстава науке, технолошког

развоја и иновација у оквиру институционалног финансирања ИТН САНУ.

Од 01.01.2023 године руководи трогодишњим интернационалним билатералним

заједничким истраживачким пројектом међуакадемске сарадње између Словачке академије

наука и Српске академије наука и уметности под насловом „Припрема ZnTiO3, ZnO и

(YGd)2O3:Eu керамике конвенционалном и импулсном техником синтеровања

електричном струјом“.

Одржао је два предавања по позиву на две интернационалне конференције: ACA IX

-Advanced Ceramics and Applications IX: New Frontiers in Multifunctional Material Science

and Processing Serbia, Belgrade, September 20-22nd 2021. и IcETRAN 2022 - IX International

Conference on Electrical, Electronics and Computing Engineering, Novi Pazar, Serbia, June 6,

2022.

Председавао је секцијама „Керамика и синтеровање“ и „Керамика и синтеровање

аморфних материјала и магнетни материјали“ на међународној конференцији - Десета
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конференција Српског Керамичког друштва „Напредне керамике и примена“ - ACA X -The

Tenth Serbian Ceramic Society Conference »Advanced Ceramics and Application«, одржаном

од 26. до 27. септембра, 2022. године у Српској академији наука и уметности, Београд,

Србија.

Стручним и саветодавним ангажманом учествовао је у изради три докторске

дисертације на три факултета: Емине Пожеге одбрањеној 26. децембра 2018. године на

Техничком факултету у Бору Универзитета у Београду, Зорке Васиљевић одбрањеној 20.

септембра 2019. године на Технолошко-металуршком факултету Универзитета у Београду,

и Братислава Чукића одбрањеној 30. маја 2019. године на Техничком факултету у Чачку

Универзитета у Крагујевцу где је био и члан комисије за оцену подобности теме докторске

дисертације и кандидата, комисије за оцену докторске дисертације, као и комисије за

одбрану докторске дисертације. На Техничком факултету у Бору Универзитета у Београду

био члан комисије за оцену и одбрану докторске дисертације, док је на Технолошко-

металуршком факултету Универзитета у Београду био у комисији за одбрану докторске

дисертације. Стручним ангажманима на постдипломским студијама младих докторанада

осим захавалница у предговору докторских дисертација сведоче и заједничке публикације

у међунарадним часописима чији је др Небојша Лабус коаутор.

Учествовао као предавач у извођењу стручне праксе мастер студената Факултета за

Физичку хемију Универзитета у Београду остварене у Институту техничких наука САНУ

за експерименталну технику високо температурске дилатометрије чврстих узорака.

Одлуком научног већа Института за хемију, технологију и металургију

универзитета у Београду, института од националног значаја за републику Србију, одређен

за члана комисије за писање реферата ради избора у звање др Војкана Радоњића.

Рецензент је међународних часописа изузетних вредности: Applied Surface Science,

Ceramics International, Journal of the European Ceramic Society, Materials Letters, Physica B:

Condensed Matter, Science of Sintering.

Члан је Српског Друштва за Керамичке Материјале, Српског Керамичког Друштва

и Друштва физикохемичара Србије.
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Multidisciplinary (176/314) (Број цитата: 11, од тога: хетеро цитата: 3, коцитата: 6,
самоцитата: 2).

3.21 J. Živojinović, V. P. Pavlović, N. J. Labus, V. A. Blagojević, D. Kosanović, V. B.
Pavlović, Analysis of the Initial-Stage Sintering of Mechanically Activated SrTiO3, Science of
Sintering, (2019), Vol.51. Iss.2, 199-208, ISSN: 0350-820X,
https://doi.org/10.2298/SOS1902199Z IF (2019)=1.172. Категорије: Materials Science,
Ceramics (14/28) (Број цитата: 5, од тога: хетеро цитата: 3, коцитата: 2, самоцитата: 0)

3.22 Darko Kosanović, Nebojša J. Labus, Jelena Živojinović, Adriana Peleš Tadić, Vladimir A.
Blagojević, Vladimir B. Pavlović, Effects of Mechanical Activation on the Formation and
Sintering Kinetics of Barium Strontium Titanate Ceramics, Science of Sintering, (2020), Vol.52,
Iss.4, 371-385, ISSN: 0350-820X, https://doi.org/10.2298/SOS2004371K IF(2021)=1,725.
Категорије: Materials Science, Ceramics (17/29) (Број цитата: 5, од тога: хетеро цитата: 2,
коцитата: 0, самоцитата: 0).

3.23 Srdjan D. Matijašević, Vladimir S. Topalović, Snežana R. Grujić, Veljko V. Savić, Jelena
D. Nikolić, Nebojša J. Labus, Snežana N. Zildžović, The Thermophysical Properties of Primary
Phase in Lithium Germanium Phosphate Glass, Science of Sintering, (2021), Vol.53, Iss.3, 301-
310, ISSN: 0350-820X, https://doi.org/10.2298/SOS2103301M, IF(2021)=1.725.Категорије:
Materials Science, Ceramics (17/29) (Број цитата: 1, од тога: хетеро цитата: 0, коцитата:
0, самоцитата: 1).

3.24 Srdjan D. Matijašević, Snežana R. Grujić, Jelena D. Nikolić,Vladimir S. Topalović, Veljko
V. Savić, Snežana N. Zildžović, Nebojša J. Labus, The Analysis of the Nucleation Process of

6

the Lithium Germanium Phosphate Glass, Science of Sintering, (2022), Vol.54, Iss.3, 321-334,
ISSN: 0350-820X, https://doi.org/10.2298/SOS2203321M, IF(2021)=1.725.Категорије:
Materials Science, Ceramics (17/29) (Број цитата: 0).

3.25 Srdjan D. Matijašević, Vladimir S. Topalović, Veljko V. Savić, Nebojša J. Labus, Jelena
D. Nikolić, Snežana N. Zildžović, Snežana R. Grujić, The crystal growth of NASICON phase
from the lithium germanium phosphate glass, 2023. Science of Sintering, ISSN: 0350-820X, to
be published. Accepted, https://dais.sanu.ac.rs/handle/123456789/14117,
https://doi.org/10.2298%2FSOS220809022M, M22 IF(2021)=1.725 Категорије: Materials
Science, Ceramics (17/29) (Број цитата: 0).

3.26 Nebojša Labus, Jugoslav Krstić, Srdjan Matijašević, Vladimir Pavlović,Oxide powder
mixture with poly-vinyl alcohol (PVA) and added polyethylene glycol (PEG) as plasticizer, 2023,
Science of Sintering,. ISSN: 0350-820X, to be published. Accepted.
https://dais.sanu.ac.rs/handle/123456789/14120, https://doi.org/10.2298%2FSOS220828005L,
M22 IF(2021)=1.725. Категорије: Materials Science, Ceramics (17/29) (Број цитата: 0)

Укупно бодова М22 остварених након избора у претхдоно звање - M22 = 10 x 5 = 50

4. Рад у истакнутом међународном часопису (M23): 3 бода
Објављено за претходно звање виши научни сарадник

4.1 Nikolić, Maria V., Nebojsa Labus. “A Phenomenological Analysis of Sintering Kinetics of
Alumina.” Materials Science Forum, ISSN: 0255-5476, (2004), Vol.: 453–454, Trans Tech
Publications, Ltd., pp. 441–446. doi:10.4028/www.scientific.net/msf. M23, IF (2004) = 0.498,
Категорије: Materials Science, Multidisciplinary (119/177) (Број цитата: 2, од тога: хетеро
цитата: 1, коцитата: 1, самоцитата: 0)

4.2 N. Obradović, N. Labus, T. V. Srećković, Lj. Živković, M. M. Ristić »Dilatometer
investigations of reactive sintering of zinc titanates ceramics«, Materials Science Forum, ISSN:
0255-5476, (2005), Vol. 494, Trans Tech Publications, Ltd., pp. 411-416.
doi:10.4028/www.scientific.net/msf. M23, 3,.IF (2005) = 0,399, Категорије: Materials Science,
Multidisciplinary (131/178) (Број цитата: 4, од тога: хетеро цитата: 0, коцитата: 3,
самоцитата: 1)

4.3 M. V. Nikolić, V. P. Pavlović, V. B. Pavlović, N. Labus, B. Stojanović, »Application of the
master sintering curve theory to non-isothermal sintering of BaTiO3 ceramics«, Materials
Science Forum, ISSN: 0255-5476, (2005), Vol.: 494 Trans Tech Publications, Ltd., pp. 411-416.
doi:10.4028/www.scientific.net/msf. M23, 3,.IF (2005) = 0,399, Категорије: Materials Science,
Multidisciplinary (131/178). (Број цитата: 18, од тога: хетеро цитата: 18, коцитата: 0,
самоцитата:0)

4.4 V. P. Pavlović, M. V. Nikolić, V. B. Pavlović, N. Labus, Lj. Živković, B. Stojanović
»Corelation between densification rate and microstructure evolution of mechanically activated
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BaTiO3«, Ferroelectrics, (2005), Vol.: 319, Iss.: 1, pp. 75-85.
http://dx.doi.org/10.1080/00150190590965451, IF(2005)=0.459, M23, 3. Категорије: Materials
Science, Multidisciplinary (130/178). (Број цитата: 22, од тога: хетеро цитата: 12,
коцитата: 10, самоцитата: 1)

4.5 N. Obradović, N. Labus, T. Srećković, M. M. Ristić »The influence of tribophysical
activation on Zn2TiO4 synthesis« , Mat. Sci. Forum, ISSN: 0255-5476, (2006), Vol.: 518, pp.
131-136. 10.4028/www.scientific.net/MSF.518.131, M23, 3,.IF (2005) = 0,399, Категорије:
Materials Science, Multidisciplinary (131/178). (Број цитата: 8, од тога: хетеро цитата: 3,
коцитата: 5, самоцитата: 0)

4.6 Labus N., Stevanović S., Ristić M.M., «Sintering of mechanically activated ZnO – TiO2»,
Powder Metallurgy and Metal Ceramics, ISSN: 1068-1302, (2008), Vol. 47, Iss.: 1-2, pp. 40-46,
https://doi.org/10.1007/s11106-008-0007-2, IF(2008)=0201, M23, 3. Категорије: Materials
Science, Ceramics (20/24) (Број цитата:0)

4.7 P.M.Nikolic, K.M.Paraskevopoulos, M.V.Nikolic, S.S.Vujatović, E, Pavlidou, T.T.Zorba,
T.Ivetic, B.Stamenovic, N.Labus, M.Jovic, M.M.Ristic, »Far Infrared Properties of Sintered
Pb0.9Sn0.1Te Doped with Palladium«, Powder Metallurgy and Metal Ceramics, ISSN: 1068-1302,
(2009), Vol.: 48, Iss.: 5-6, pp.353-357. doi:10.1007/s11106-009-9122-y. IF(2009)= 0.238, M23,
3. (нормиран на 1,66 поена) Категорије: Materials Science, Ceramics (21/25). (Број цитата:
1, од тога: хетеро цитата: 1, коцитата: 0, самоцитата: 0)

4.8 Emina Požega, Pantelija Nikolić, Slavko Bernik, Lidija Gomidželovic, Nebojša Labus,

[…]

compaction, Seventh Serbian Ceramic Society Conference Advanced Ceramics and Applications
VII, ACA VII, New Frontiers in Multifunctional Material Science and Processing, Serbian
Academy of Sciences and Arts, Knez Mihailova 35,Belgrade, Serbia, 17-19. September 2018,
Program and the Book of Abstracts.

8.21 Nebojša Labus, Milena Rosić, Maria Čebela, Dragana Jordanov,Vladimir Dodevski, Ivana
Radović, Theoretical and Experimental Study of Polycrystalline Phases Obtained by the
Nanometric ZnTiO3 Powder Sintering, 5th Conference of the Serbian Society for Ceramic
Materials, June 11-13.2019, Belgrade, Serbia,Program and the Book of Abstracts, 5CSCS-2019,
P-43, p.110.
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8.22 Maria Vesna Nikolic ; Milena Dojcinovic ; Zorka Z. Vasiljevic ; Miloljub D. Lukovic ;
Nebojsa J. Labus, Nanocomposite Zn2SnO4/SnO2 Thick films as a Humidity Sensing Material,
FLEPS 2019 - IEEE International Conference on Flexible and Printable Sensors and Systems,
Glasgow, United Kingdom 7 – 10 July 2019, Conference Paper, Open Access, Proceedings IEEE
Catalog Number: CFP19T72-POD, ISBN: 978-1-5386-9305-6, 2019, p 162.

8.23 Maria Vesna Nikolic ; Miloljub D. Lukovic ; Milena Dojcinovic ; Zorka Z. Vasiljevic ;
Nebojsa J. Labus, Application of Iron Manganite Thick Films for Humidity Sensing,
Proceedings of the International Spring Seminar on Electronics Technology, Wroclaw, Poland15
– 19 May 2019, Conference Paper, IEEE Catalog Number: CFP19509-POD, 2019, ISBN: 978-1-
7281-1875-8.

8.24 Milena Rosić, Nebojša Labus, Maria Čebela, Modified glycine nitrate procedure synthesis
and properties of nanostructured Ca1-xGdxMnO3 (x=0.05; 0.1; 0.15; 0.2), The Nineth Serbian
Ceramic Society Conference »Advanced Ceramics and Application« ACA IX, September 20-21,
2021, Serbian Academy of Sciences and Arts, Knez Mihailova 35, Belgrade, Serbia, Serbian
Ceramic Society Conference - ACA IX, Program and the Book of Abstracts, p.39

8.25 Milena Rosić, Dušan Milivojević, NebojšaLabus, MariaČebela, Vladimir Dodevski,
Dragana Jordanov, Marija Stojmenović, Experimental and theoretical study of nanostructured
Ca1-xGdxMnO3 (x=0.05; 0.1; 0.15; 0.2), The Nineth Serbian Ceramic Society Conference
»Advanced Ceramics and Application« September 20-21, 2021 Serbian Academy of Sciences
and Arts, Knez Mihailova 35, Belgrade, Serbia, New Frontiers in Multifunctional Material
Science and Processing, Serbian Ceramic Society Conference - Advanced Ceramics and
Application IX, ACA IX, Programme and the Book of Abstracts, p.70.

8.26 Milena Rosić, Maria Čebela, Dragana Jordanov, Nebojša Labus, Marija Vasić Jovev,
Radomir Ljupković, Aleksandra Zarubica, Investigating Sorptive Aspects of CoMoO4
Nanopowders Synthesized by SPRT Method, 6th Conference of The Serbian Society for Ceramic
Materials, June 28-29, 2022, Belgrade, Serbia, 6CSCS-2022, Programme and the Book of
Abstracts, p.55.

8.27 Nebojša Labus, Jelena Gulicovski, Maria Čebela, Milena Rosić, Dilatometric Study of
Nanostructured Ca1-xGdxMnO3 (x=0.05; 0.1; 0.15; 0.2), 6th Conference of The Serbian Society
for Ceramic Materials, June 28-29, 2022, Belgrade, 6CSCS-2022, Serbia, Programme and the
Book of Abstracts, p.68.

8.28 Nebojša Labus, Milena Rosić, Maria Čebela, Complex Metal Oxide Oxidation State
Changes Monitoring by TGA and Dilatometric Means, Contemporary Batteries and
Supercapacitors International Symposium, COIN2022 - Belgrade 2022, June 1-2, 2022, Serbian
Academy of Sciences and Art,s Belgrade, Serbia, Program and Book of Abstracts, p.43.

8.29 Milena Rosić, Maria Čebela, Nebojša Labus, Experimental Investigation of Octahedral
Tilting and Related Effects of Ca1-xGdxMnO3 (x=0.05; 0.1; 0.15; 0.2) Compound, Contemporary
Batteries and Supercapacitors International Symposium, COIN2022 - Belgrade 2022, June 1-2,
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2022, Serbian Academy of Sciences and Arts, Belgrade, Serbia, Program and Book of Abstracts,
p.44.

8.30 Srdjan D. Matijašević, Vladimir S. Topalović, Veljko V. Savić, Nebojša J. Labus, Jelena
D. Nikolić, Snežana N. Zildžović, Snežana R. Grujić, The analysis of the crystal growth process
of the lithium germanium phosphate glass, The Tenth Serbian Ceramic Society Conference
»Advanced Ceramics and Application«, ACA X, September 26-27, 2022 Serbian Academy of
Sciences and Arts, Knez Mihailova 35, Belgrade, Serbia, Program and Abstract’s Contents, p.38.

9. Рад у истакнутом националном часопису (M52): 1,5 бод

Објављено за претходно звање виши научни сарадник

9.1 Srđan Matijašević, Snežana Zildžović, Jovica Stojanović, Marija Đošić, Jelena Nikolić,
Mirjana Stojanović, Nebojša Labus, Removal of uranium (VI) from aqueous solution by acid
modified zeolites, Zastita Materijala, (2016), Vol.: 57, Iss.: 4, 551 - 558, ISSN: 0351-9465,
IF(2016)=0,2 doi:10.5937/ZasMat1604551M.(Број цитата: 6, од тога: хетеро цитата: 6 ,
коцитата: 0, самоцитата: 0).

Радови у истакнутом националном часопису (M52) објављени након избора у

претходно звање виши научни сарадник

9.2 Aleksandar M. Mitrašinović, Jasmina B. Nešković, Nebojša J. Labus, Milinko J.
Radosvaljević, Uticaj termootporne obloge na parametre fazne transformacije tokom formiranja
Al-8wt%Si-3wt%Cu strukture, Tehnika- Novi Materijali, 32 (2023) 1, 9-15, IF(2021)=0,41, M
52, https://doi.org/10.5937/tehnika2301009M (Број цитата: 0)

Укупно збир свих бодова М21, М22, M31, M32, M34 и М52 остварених након избора у
претхдоно звање
Укупно( M21 +  M22 +  M31, 32, 34 + M52) = 16 + 50 + 10,5 + 1,5 = 78
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Врста и квантификација свих научноситраживачких резултата др Небојше Лабуса пре
избора у звање виши научни сарадник и након избора у звање:

Категорија Број
остварених
резултата

Вредност
индикатора

Укупна вредност
оставрених М бодова

Укупна
вредност

пре после пре после
М21a 1* 0 10 5,5 0 5,5
М21 4 2 8 32 16 48
М22 16* 10 5 74,3* 50 124,3*
М23 8 0 3 24 0 24
М31 0 1 3,5 0 3,5 3,5
М32 1 1 1,5 1,5 1,5 3
М33 2 0 1 2 0 2
М34 19 11 0,5 8 5,5 13,5
М52 1 1 1,5 1,5 1,5 3

Укупно 148,4 78 226,8
* нормирани радови

Врста и квантификација научноситраживачких резултата др Небојше Лабуса након избора
у звање виши научни сарадник:

Категорија Број Вредност
индикатора

Укупна вредност

М21 2 8 16
М22 10 5 50
М31 1 3,5 3,5
М32 1 1,5 1,5
М34 11 0,5 5,5
M52 1 1,5 1,5

Укупно 78,0

Испуњење квантитативних захтева за стицање звања научни саветник:
Потребан услов за природно-математичке и
медицинске науке

Остварено

Укупно: ≥ 70 Укупно: 78
M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M90 ≥ 50 M21 + M22 + M31 + M32 = 71
M11+M12+M21+M22+M23 ≥ 35 М21 + М22 = 66
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