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НАУЧНОМ ВЕЋУ

ИНСТИТУТА ТЕХНИЧКИХ НАУКА САНУ

На седници Научног већа Института техничких наука САНУ одржаној

28.11.2017. године, именовани смо за чланове Комисије за оцену научног рада и

испуњености услова за избор у звање виши научни сарадник др Небојше Лабуса,

научног сарадника Института техничких наука САНУ. На основу анализе достављеног

материјала и увида у досадашњи рад кандидата, подносимо следећи

И З В Е Ш ТА Ј

1. Биографски подаци

Небојша Лабус је рођен 21. јануара 1967. године у Новом Саду. Завршио је

факултет за физичку хемију у Београду 1999. године. Магистрирао је 2005. године на

Техничком факултету у Чачку на тему „Утицај механичке активације на синтезу цинк-

метатитаната“. Изабран је у звање истраживача-сарадника у Институту за технологију

нуклеарних материјала и сировина, у Београду, 2006. године. Докторску тезу

„Синтеровање и својства синтерованог ZnTiO3“ одбранио је 2011. године на Факултету

за физичку хемију, у Београду. У звање научног сарадника изабран је у Институту

техничких наука САНУ 29. маја 2013. године. Запослен је у Институту техничких

наука САНУ од 2001. године, тренутно је ангажован као научни сарадник на пројекту

основних истраживања ОИ 172057 под руководством проф. Владимира Б. Павловића.

Рецензент је за међународне часописе: Ceramics International, Journal of the European

Ceramic Society, International Journal of Applied Ceramic Technology, Science of Sintering.

Добитник je награде за најбољи рад у оквиру секције Нови Материјали на 58.

Kонференцији за електронику, телекомуникације, рачунарство, аутоматику и

нуклеарну технику, ЕТРАН 2014, Врњачка Бања, 2 – 5. јуна 2014. Радови Небојше

Лабуса према бази података Web of Science, 30.10.2017. цитирани су укупно 119 пута

(63 хетероцитата) и хиршов индекс је 7. Области интересовања: механичка активација,

синтеровање, дилатометрија, механохемијска синтеза, реакције у чврстом стању,

термалне технике анализе чврстих материјала, пресовање керамичких прахова, утицај

атмосфере на процес синтеровања, испитивање порозности прашкастих материјала.

2. Анализа научно-истраживачког рада

Кратка анализа објављених радова

Научноистраживачки рад Небојше Лабуса углавном је био усмерен на

дилатометријска мерења. Овим сегментом свог рада др Лабус дошао је до низа

научних резултата који објашњавају феномене у физици чврстог стања и побољшања

својстава материјала у оквиру науке о материјалима. Осим ове технике, његов научни

рад је био посвећен и процесу пресовања као важног синтетског поступка који

претходи процесу синтеровања. Осим синтезе поликристалних, аморфних материјала и

танких филмова, утврђен је и синтетски поступак извлачења монокристала методом

Бриџмана. Такође, испитивана су својства материјала: електрична, комплексна

импеданса, електрична проводност, магнетна својства, као и фотоелектрохемијска
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својства. Рад на синтези и својствима материјала који екстрахују радиоактивне изотопе

из раствора, представљао је још један посебан домен научног рада.

Истраживања из области физике чврстог стања: одређивање температуре фазног

прелаза у титанатној керамици, радови (2б, 4б, 5б, 8б), проучавање процеса

синтеровања (2б, 4б, 5б, 8б), одређивање тачке топљења (12б), температура

релаксације и кристализације комадних аморфних металних легура (15б). Треба

нагласити да је рад 15б награђен као најбољи у секцији Нови Материјали на 58.

Kонференцији за електронику, телекомуникације, рачунарство, аутоматику и

нуклеарну технику, ЕТРАН 2014, Врњачка Бања, 2 – 5. јуна 2014.

Други сегмент радова чине они из домена технолошког утицаја на промене

параметара у синтези. Промене синтетског пута утичу на својства материјала

последично и најчешће су везани за промену механичких или термичких параметара

синтезе. Механичку активацију процесом млевења у високо енергетском млину, и

услова синтеровања променом температурског програма грејања, као утицај на

структуру насталог материјала и на својства, која би требало да буду побољшана или

бар у оквирима очекиваних својства за ту врсту материјала, третирају следећи радови:

за механичку активацију (6б, 7б и 10б), синтеровање (2б, 4б и 8б) и пресовање (3б).

Треба нагласити истраживање које се односи на процес пресовања нанопраха као

синтетски поступак у коме је праћен процес пресовања са променом притиска и где је

карактеризација вршена одређивањем специфичне површине испресака методом

адсорпције азота и живином порозиметријом (3б). У синтетске путеве такође спадају и

депоновање прахова на супстрат у облику танког филма (1б, 9б) као и процес

накнадног грејања већ синтерованих прахова (4б и 5б).

Када се посматра врста материјала који су третирани у оквиру рада научног

истраживања Небојше Лабуса, онда су то оксиди метала, титан диоксид TiO2, као и

комбиновини бинарни оксиди - цинк титанати Zn2TiO4 и ZnTiO3 (2б, 3б, 5б, 8б), и

бинарни оксиди ферити Mn0.63Zn0.37Fe2O4 у којима је замењен катјон гвожђа манганом

и цинком (6б, 7б, 10б) и такође комбинације гвожђе оксида и титан диоксида

Fe2O3/TiO2 који дају бинарни оксид гвожђе титаната псеудобрукит Fe2TiO5 (2б,9б).

Осим оксидних материјала, ту су и друге врсте материјала: испитивања на металима у

облику масивних узорака аморфних металних легура - металних стакала, гвожђе-

молибден-хром-галијум-фосфор-угљеник-бор легуре састава Fe65.5Cr4Mo4Ga4P12C5B5.5

(15б), као и монокристала из групе телурида: бизмут-антимон-телур-селен легуре

допиране цирконијумом BiSbTeSe:Zr (12б).

Посебно треба издвојити радове који су испитивали утицај атмосфере на узорке

цинк титаната и титан диоксида током загревања преко промене њихових димензија

(4б, 5б, 10б). Ови радови настали су из потребе провере рада система за контролу

проточне атмосфере гаса на уређају за мерење промене димензија узорка при

загревању - дилатометру. На тај начин су уведене могућности испитивања метала који

су склони оксидацији, као и увођење заштитног гаса. Осим испитивања метала

значајна су и испитивања понашања оксидних материјала чији дефекти реагују са

кисеоником из ваздуха мењајући стехиометрију оксида. Омогућено је и праћење

кинетике синтеровања детектовањем промене димензије узорка са променом

атмосфере, као и промена у материјалима који хемијски реагују са кисеоником из

ваздуха (при чему се детектује разлика у односу на ширење у одсуству атмосферског

кисеоника). Развој ових нових система за праћење утицаја гасне фазе битно проширују

опсег рада на уређају за мерење дилатације на високим температурама.
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Осим ове групе радова, два рада кандидата су из области екологије и односе се

на проблеме манипулације радиоактивним изотопима уранијума и стронцијума (1б и

11б). У случају екстракције стронцијума формирањем импрегнираног облика керамике

који задржава облик биолошког обрасца липовог дрвета и прилагођавањем облика

функције расподеле величине пора, добија се биомиметички финални облик који

доприноси бољој екстракцији изотопа стронцијума. У другом случају у питању је

потреба санације загађења подземних отпадних вода од уранијумових изотопа.

Модификовани узорци зеолита добијени су третирањем природног зеолита –

клиноптилолита са киселинама и то хлороводоничном, оксалном и лимунском. У овом

истраживању експерименти су спроведени са циљем испитивања утицаја односа

чврсто-течно, pH и времена на адсорпцију уранијум јона на зеолиту и утврђено је да

третман киселинама повећава адсорпцију уранијума на зеолиту.

После избора у звање научни сарадник др Лабус је такође учествовао на

различитим конференицјама из области науке о материјалима, на којима је своје

резултате презентовао како усмено тако и у виду постера. Др Лабус је одржао

предавање по позиву на конференцији Српског керамичког друштва “Serbian Ceramic

Society Conference - Advanced Ceramics and Application – ACA VI”, док је у оквиру

конференција Српског друштва за керамичке материјале “Conference of The Serbian

Society for Ceramic Materials – CSCS” и конференцији PHYSICAL CHEMISTRY 2014,

“International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry”

представио своје резултате у виду постера. На међународној Конференцији младих

истраживача “Fifteenth Young Researchers Conference YRC – Materials Science and

Engineering” учествовао је као коаутор на раду и као подршка млађим колегама у

дефинисању концепта излагања. За пет најзначајнијих научних остварења, које према

Прилогу 1, Елементи за квалитативну оцену научног доприноса кандидата (тачка

1.1 Извештај Комисије за писање реферата) Правилника о поступку и начину

вредновања и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата

истраживача Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије

(„Службени гласник РС“, бр. 24/2016 21/2017), кандидат предлаже надлежном

матичном одбору следеће:

1. Zorka Z. Djurić, Obrad S.Aleksić, Maria V.Nikolić, Nebojša Labus, Milan

Radovanović, Miloljub D.Luković, Structural and electrical properties of sintered

Fe2O3/TiO2 nanopowder mixtures, Ceramics International, 40 (2014) 15131–15141,

doi:10.1016/j.ceramint.2014.06.126 (M21, IF2014=2.540)

2. N. Labus, J. Krstić, S. Marković, D. Vasiljević-Radović, M V. Nikolić, V.

Pavlović, ZnTiO3 Ceramic Nanopowder Microstructure Changes During Compaction,

Science of Sintering, 45 (2013) 209-221, doi:10.2298/SOS1302209L (M22,

IF2013=0.444)

3. Srđan Matijašević, Snežana Zildžović, Jovica Stojanović, Marija Đošić, Jelena

Nikolić, Mirjana Stojanović, Nebojša Labus, Removal of uranium (VI) from aqueous

solution by acid modified zeolites, Zastita Materijala 57, 4 (2016) 551-558

doi:10.5937/ZasMat1604551M (M52, IF=1.5)

4. Emina Požega, Pantelija Nikolic, Slavko Bernik, Lidija Gomidželovic, Nebojša

Labus, Milan Radovanović, Saša Marjanović, Synthesis and investigation of

BiSbTeSe single crystal doped with Zr produced using Bridgman method, Revista de

Metalurgia, 53, 3 (2017) 419-428 http://dx.doi.org/10.3989/revmetalm.100 (M23,

IF2016=0.345)
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5. Nebojša Labus, Zorka Z. Vasiljević, Dana Vasiljević-Radović, Srđan Rakić, Maria V.

Nikolić, Two Step Sintering of ZnTiO3 nanopowder, Science of Sintering, 49 (2017)

51-60, doi: 10.2298/SOS1701051L (M22, IF2016=0.736)

Одабир пет радова указује на разносврсност истраживања, синтетских путева, врста

материјала и облика чврсте материје у којима се они налазе.

Рад број 1 из области синтеровања смеше нано прахова гвожђе оксида и титан

одксида базира се на искуствима стеченим током израде докторске дисертације која се

бавила синтеровањем нано прахова и проширује сазнања о реакционом синтеровању

као методи синтезе, праћене дилатометријском техником.

Рад број 2 корелира неке од параметара процеса пресовања са морфолошким

карактеристикама добијених испресака. Како је процес пресовања изразито тешко

окарактерисати, карактеризација испресака нанопраха се односила на испитивање

специфиче површине и расподеле величине пора адсорпцијом азота и живином

порозиметријом. Промена расподеле величине пора и поређење резултата добијених

различитим техникама довели су до сазнања о специфичном понашању испресака

нанопраха добијених на различитим притисцима. Показано је да се развијена

методологија може применити и на непресоване нанопрахове третиране водом и

алкохолом при изостатском сабијању у живином порозиметру.

Рад број 3 се бави кинетиком уклањања јона уранијума из раствора, и представља

допринос екологији. Овде је показано како у случају коришћења природних зеолита

постоје мехнички и хемијски третмани који побољшавају и убрзавају уклањање

уранијумских јона из раствора, те се исти могу користити у заштити човекове средине.

Рад број 4 се бави испитивањем полупроводничких кристала у циљу одређивања

тачке топљења легуре BiSbTeSe. Синтеза монокристла Бриџмановим поступком

представља наставак оптимизације процеса синтезе полупроводника типа олово

телурид у форми монокристала, и представља допринос овој грани науке.

Рад број 5 представља резултате утицаја различитих начина загревања двостепеним

синтеровањем наноструктурног праха цинк метатитаната на кинетику синтеровања

унапред дефинисаних микроструктура синтерованих узорака.

3. Квалитативна оцена научног доприноса

3.1 Показатељи успеха у научном раду

Др Небојша Лабус је члан Друштва физикохемичара Србије. Рецензент је у

интернационалним часописима из области науке о материјалима. Рецензије научних

радова и писма захвалности од уредника часописа су дати у прилогу 2, и односе се на

рецензије радова публикованих у часописима: International Journal of Applied Ceramic

Technology, Science of Sintering, Journal of the European Ceramic Society и Ceramics

International.

Важно је навести и учешће на интернационалној конференцији у својству

предавача по позиву: „The Sixth Serbian Ceramic Society Conference »Advanced Ceramics

and Application« Sep 18-20, 2017, Serbian Academy of Sciences and Arts, Knez Mihailova

35, Belgrade, Serbia“ где је аутор Небојша Лабус са коатурима Владимиром Б.

Павловићем, Зорком Ж. Васиљевић, Мариом Весном П. Николић, представио рад са

насловом “Dilatometer as a scientific tool“. (Прилог 2).
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Др Небојша Лабус је добитник Награде за најбољи рад у оквиру секције Нови

Материјали на 58. Kонференцији за електронику, телекомуникације, рачунарство,

аутоматику и нуклеарну технику, ЕТРАН 2014, Врњачка Бања, 2 – 5. јуна 2014 (Прилог

2 награда ЕТРАН).

3.2 Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовање и формирање

научних кадрова

Као доказ ангажовања током израде докторске дисертације мр Братислава

Чукића “Утицај термичких третамана на функционална својства аморфне масивне

металне легуре Fe65,5Cr4Mo4Ga4P12C5B5,5“ на Факултету Техничких наука у Чачку,

Универзитета у Крагујевцу, кандидат је приложио насловну страну докторске

дисертације, захвалницу, као и списак чланова комисије за подобност теме и

кандидата, комисије за оцену докторске дисертације и комисије за одбрану докторске

дисертације у којима је означено учешће др Небојше Лабусa (Прилог 2 докторска

дисертција Б. Чукић).

Поред наведеног, кандидат је веома посвећен научном раду са млађим

сарадницима, где је његова улога у едукацији и директној помоћи при

експерименталном раду и тумачењу резултата добијених при синтеровању и

дилатометријским испитивањима.

3.4 Организација научног рада

Др Небојша Лабус учествује на пројекту основних истраживања ОИ 172057 под

руководством проф. др Владимира Б. Павловића.

3.5 Квалитет научних резултата

Научни радови кандидата др Небојше Лабуса су, у међународним научним

часописима према бази података Web of Science, 30. октобар 2017. године, цитирани

укупно 119 пута (63 хетеро цитата), Хиршов индекс H = 7. Списак литературе у којој

су цитиране публикације кандидата налази се у Прилогу 2.

Након избора у звање виши научни сарадник, др Небојша Лабус објавио је 12

публикација, при чему је 11 радова штампано у међународним часописима са ISI листе

и то: 2 рада категорије М21 (врхунски међународни часопис), 8 радова је категорије

M22 (истакнути међународни часопис), док је један рад категорије M23 (међународни

часопис), такође један рад је категорије M52 (истакнути национални часопис). Један

апстракт штампан је у категорији M32 (предавање по позиву штампано у изводу). Два

рада категорије М33 (саопштење са међународног скупа штампано у целини) и девет

присуствовања конференцијама са радовима штампаним у категорији M34 (саопштење

са међународног скупа штампано у изводу).

ЗАКЉУЧАК

Из наведеног извештаја је евидентан широк интерес и мултидисциплинарност

истраживања кандидата. Од укупног броја објављених публикација, 30 је у

међународним часописима. После избора у претходно звање кандидат је објавио 11

публикација у међународним часописима са укупним импакт фактором 14,269,